
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 404 DE 10.07.2023
Processo nº 2023/649689
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural-Cenotécnico
Objeto: Designado como Gestor do Contrato n° 031/2023, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Igreja Assembléia de Deus 
em Belém, inscrita sob o CPJ nº 14.778.655/0001-08, para a execução do 
“PROJETO CULTURAL EDUCANDO 2023”, pelo período de 3 (três) meses, 
no município de Ananindeua/Pa, a contar de 07/07/2023. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 07/07/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 961350
PORTARIA Nº 403 DE 07.07.2023
Processo nº 2023/538852
Servidor: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestor do termo de convênio nº  013/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Prefeitura 
Municipal de Soure/Pa, inscrita sob o CPJ nº 05.133.863/0001-50, para re-
alização do Festival de Quadrilha no Município de Soure/PA, pelo período de 
três (três) meses, a contar da data da assinatura do contrato. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 30/06/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 961354

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 013/2023SECULT
PROCESSO Nº: 2023/290721
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel para 
fins não residenciais, do imóvel localizado Avenida Generalíssimo Deodoro 
nº 657, entre a rua Domingos Marreiros e Boaventura da Silva, Bairro: 
Nazaré, medindo 11,82 m de frente por 27 m de fundos, 374m2 de área, 
na Cidade de Belém do Estado do Pará, nos termos do instrumento parti-
cular datado de 27.05.1987, registrado no cartório de registro de imóveis 
do 2º oficio, na comarca de Belém, no livro 2 – EB, ás fls 283, registro 
R.01.M.283 em 28.05.1987. A SECULT utilizará o imóvel, objeto deste con-
trato, para atender as necessidades de parte do Almoxarifado e a emissão 
das carteirinhas de gratuidade da SECULT.
DATA DE ASSINATURA: 05.07.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.07.2023 a 10.07.2024
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 54.120,00 (cinquenta e quatro mil cento e vinte reais).
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 –OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 287626 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA - 
Matrícula: 32654/1.
CONTRATADO: ADRIANO MAIA CORREA - CPF Nº 293.675.142-04
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutiquio, n.º 1922, Edifício Piazza Venezia, 
apto n.º 2400, d, CEP 66.033-720, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 961071

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RO-
DRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamen-
to no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), da empresa individual CLEMENTINO LUIZ DE JESUS JUNIOR - MEI, 
inscrita no CNPJ de n° 13.814.752/0001-38, para realizar “Encontro Lite-
rário” integrante da “26ª Feira PanAmazônica do Livro e das Multivozes”, a 
ser realizado no dia 12 de setembro de 2023, às 19h, no Hangar - Conven-
ções e Feiras da Amazônia, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2023/690481.
Belém/PA, 05 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 960940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 07 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/753466, de 29/06/2023,

RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no dia 12/07/2023, a fim de efetivar a entre-
ga de ofício junto ao Cartório de Ofício de Registro Civil da cidade, referen-
te aos documentos necessários aos termos do Processo nº 2022/484288.

Servidor (a) Objetivo
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA, matricula nº. 

3324117/2, CPF: 045.455.592-04, ocupante do cargo de Motorista. Efetivar a entrega de ofício junto ao Cartório de Ofício de 
Registro Civil da cidade, referente aos documentos necessá-

rios aos termos do Processo nº 2022/484288.GISELAR DE OLIVEIRA JUNIOR, matricula nº. 31615/ 1, CPF: 
118.302.802-44, ocupante do cargo de Tecnico em Gestao Publica.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 960921
PORTARIA Nº 400 de 07.07.2023
Processo: Nº 2023/759589
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 05/07/2023 a 06/07/2023
Objetivo: Participar da  “Jornada Ibero-Americana Museus e Sustentabili-
dade: práticas, ferramentas e estratégias”, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 960912

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 392 DE 04 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/759903-DC/SECULT de, 03.07.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 17.07.2023 a 15.08.2023 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR, matrícu-
la nº5002085/10, ocupante do cargo de Diretor de Cultura, concedidas 
através da portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 
31.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 15.02.2022 a 14.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 961269
PORTARIA Nº 393 DE 04 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/760187-GSG/SECULT de, 03.07.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.07.2023 a 30.07.2023 
para 14.07.2023 a 28.07.2023 15(quinze) dias de usufruto de férias do 
servidor FERNANDO VILHENA JUNIOR matrícula nº5933317/3, ocupante 
do cargo de Gerente de Operações e Serviços Gerais, concedidas através da 
portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 31.05.2023, 
restando 15(quinze) dias para   período a ser informado posteriormente, 
referente ao Período Aquisitivo de 10.04.2022 a 09.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 961251
PORTARIA Nº 391 DE 04 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/760125-DC/SECULT de, 03.07.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.07.2023 a 01.08.2023 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº57196665/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no DOE de 31.05.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 29.04.2022 a 28.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 961278


